

To Enforce MSP Guarantee Law

78

Sh. BALRAJ KUNDU (Mehem):

Will the Agriculture & Farmers Welfare Minister be pleased to State:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to enforce MSP guarantee law for the farmers in State; if so, the details thereof; and
- b) whether the farmers are facing the shortage of DAP/urea/fertilizer and forced to purchase particular pesticides; if so, the details thereof?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) MSP is fixed and notified by the Government of India. Hence, any decision regarding MSP guarantee is the prerogative of Government of India. However, the State Government is committed to ensure procurement of Paddy, Bajra, Maize, Moong, Groundnut, Sesame, Urd, Arhar, Cotton, Wheat, Barley, Mustard, Sunflower, Gram, at MSP in the State. The detail of procurement is given at **Annexure 'A'**

Additionally, Bhawanter Bharpai Yojana Bajra is successfully implemented to provide the gap of market rates and MSP since Kharif 2021. Under BBY Bajra, an amount of Rs. 440.02 crore and Rs. 390.20 crore had been transferred in the Bank accounts to 2.43 lakh farmers & 2.76 lakh farmers respectively during Kharif 2021 & Kharif 2022 through DBT.

The State Government has also started Bhawanter Bharpai Yojana from 01.01.2018 to incentivize farmers to offset the

losses during low price in market for 21 perishable Horticultural Commodities. The detail is given at **Annexure 'B'**.

- b) There is no shortage of DAP/Urea/fertilizer in the State during Rabi 2023-24 seasons. A quantity of 6.70 Lakh MT Urea and 2.04 Lakh MT DAP has been distributed to farmers upto 15.12.2023 and 1.55 Lakh MT Urea & 0.34 Lakh MT DAP stock is available in the State. The State Agriculture Department is regularly monitoring the availability, sale and stocks position of fertilizers and action has been taken against (53 show cause notice issued, 31 licence suspended and 2 FIR lodged) the defaulters in case of forced sale of agriculture input including pesticide to the farmers during 2023-24.

ANNEXURE 'A'

Year	Paddy (LMT)	Wheat (LMT)	Bajra (MT)	Maize (MT)	Sunflower (MT)	Mustard (MT)	Moong (MT)	Gram (MT)	Groundnut (MT)	Cotton (bales)
2015-16	42.70	67.70	5,094		4,164	-	-	-	-	-
2016-17	53.48	67.54	6,341		4,784	-	-	-	-	-
2017-18	59.57	74.25	31,449		8,459	36,942	-	-	-	-
2018-19	58.82	87.57	1,83,109	175	4,926	2,69,196	225	-	-	-
2019-20	64.71	93.60	3,10,921		13,156	6,19,622	3,752	200	-	6,22,000
2020-21	56.54	74.01	7,76,909	4016	16,489	7,47,633	1,099	10,637	649	10,57,000
2021-22	55.30	84.93	**	244	4,065	*	1,229	*	*	*
2022-23	59.35	41.85	81,313 +**		-	*	-	1,240	*	*
2023-24	57.24	62.90	3,67,199		-	5,78,416	-	-	*	17,855 bales

*Market Rates higher than MSP

**Bhawanter Bharpai Yojna

*** Procurement of Barley, Arhar, Urd & Til could not be made due higher market rates.

ANNEXURE 'B'

Season	Period	Registered Farmers	Area Registered	Farmers benefits		
				Crop	Nos.	Amount (lakh)
2017-18	1 Jan. to 15 June 2018	4,435	10,789	Tomato	565	12.08
2018-19	10 Oct. 2018 to 15 June 2019	17,970	66,351	Potato	3,244	919.34
				Cauliflower	169	21.15
2019-20	15 Sep. 2019 to August 2020	36,991	84,830	Potato	209	59.24
				Tomato	8	23.41
2020-21	1 Sep. 2020 to April 2021	30,170	54,120	-	-	-
2021-22	1 Sep. 2020 to April 2021	56,089	1,20,466	Bhindi	1	0.01
				Chilly	1	0.28
				Bitter gourd	13	3.65
				Capsicum	16	2.04
				Kinnow	2	0.70
				Tomato	92	16.08
				Mango	4	11.74
				Cauliflower	92	23.02
				Onion	3	0.06
				Potato	984	319.41
2022-23	May 2021 to 30.11.2022	59,451	1,28,876	Carrot	1	2.18
				Garlic	17	16.70
				Onion	6	0.17
				Potato	4,058	886.19
2023-24	Dec 2022 to January 2023	14,687	21,293		2,597	1008.76
	Feb 2023 to Aug 2023				4,271	3062.90
		2,19,793	4,86,725	G Total.	16,353	6389.11

न्यूनतम समर्थन मूल्य गारंटी कानून लागू करना

78 श्री बलराज कुंडू (महम):

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएं कि:

- (क) क्या राज्य में किसानों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य गारंटी कानून लागू करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) क्या किसानों को डी.ए.पी./यूरिया/उर्वरकों की कमी का सामना करना पड़ रहा है तथा विशेष कीटनाशक खरीदने के लिए मजबूर किया जा रहा है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?
-

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

महोदय,

- (क) न्यूनतम समर्थन मूल्य भारत सरकार द्वारा तय और अधिसूचित किया जाता है। इसलिए, न्यूनतम समर्थन मूल्य गारंटी के संबंध में कोई भी निर्णय भारत सरकार का विशेषाधिकार है। हालाँकि, राज्य सरकार राज्य में धान, बाजरा, मक्का, मूंग, मूंगफली, तिल, उर्द, अरहर, कपास, गेहूं, जौ, सरसों, सूरजमुखी, चना की न्यूनतम समर्थन मूल्य पर खरीद सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध है। खरीद का विवरण अनुलग्नक 'ए' में दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, खरीफ 2021 से बाजार दरों और न्यूनतम समर्थन मूल्य के अंतर को प्रदान करने के लिए भावांतर भरपाई योजना बाजरा को सफलतापूर्वक लागू किया गया है। भावांतर भरपाई योजना बाजरा के तहत, 440.02 करोड़ रुपये खरीफ 2021 और 390.20 करोड़ रुपये की राशि खरीफ 2022 के दौरान डीबीटी के माध्यम से क्रमशः 2.43 लाख तथा 2.76 लाख किसानों के बैंक खातों में हस्तांतरित की गई।

राज्य सरकार ने 21 नष्ट होने वाली बागवानी फसलों की बाजार में कम कीमत के दौरान होने वाले नुकसान की भरपाई के लिए किसानों

को प्रोत्साहित करने के लिए 01.01.2018 से भावांतर भरपाई योजना भी शुरू की है। विवरण अनुलग्नक 'बी' में दिया गया है।

- (ख) रबी 2023-24 सीज़न के दौरान राज्य में डीएपी/यूरिया/उर्वरक की कोई कमी नहीं है। दिनांक 15.12.2023 तक 6.70 लाख मीट्रिक टन यूरिया और 2.04 लाख मीट्रिक टन डीएपी की मात्रा किसानों को वितरित की जा चुकी है और राज्य में 1.55 लाख मीट्रिक टन यूरिया और 0.34 लाख मीट्रिक टन डीएपी का स्टॉक उपलब्ध है। राज्य कृषि विभाग नियमित रूप से उर्वरकों की उपलब्धता, बिक्री और स्टॉक की स्थिति की निगरानी कर रहा है और कीटनाशकों सहित कृषि सामग्री की किसानों को जबरन बिक्री के मामले में दोषियों के खिलाफ 2023-24 के दौरान 53 कारण बताओ नोटिस जारी किए गए, 31 लाइसेंस निलंबित और 2 एफआईआर दर्ज करवाई गई है।

अनुलग्नक 'ए'										
वर्ष	धान (एलएमटी)	गेहूं (एलएमटी)	बाजरा (एमटी)	मक्का (एमटी)	सूरजमुखी (एमटी)	सरसों (एमटी)	मूंग (एमटी)	चना (एमटी)	चना (एमटी)	कपास (गांठें)
2015-16	42.70	67.70	5,094		4,164	-	-	-	-	-
2016-17	53.48	67.54	6,341		4,784	-	-	-	-	-
2017-18	59.57	74.25	31,449		8,459	36,942	-	-	-	-
2018-19	58.82	87.57	1,83,109	175	4,926	2,69,196	225	-	-	-
2019-20	64.71	93.60	3,10,921		13,156	6,19,622	3,752	200	-	6,22,000
2020-21	56.54	74.01	7,76,909	4016	16,489	7,47,633	1,099	10,637	649	10,57,000
2021-22	55.30	84.93	**	244	4,065	*	1,229	*	*	*
2022-23	59.35	41.85	81,313 + **		-	*	-	1,240	*	*
2023-24	57.24	62.90	3,67,199		-	5,78,416	-	-	*	17,855

* बाजार दरें न्यूनतम समर्थन मूल्य से अधिक

** भावांतर भरपाई योजना

*** बाजार भाव अधिक होने के कारण जौ, अरहर, उड़द और तिल की खरीद नहीं हो सकी।

				अनुलग्नक 'बी'		
सीज़न	अवधि	पंजीकृत किसान	क्षेत्र पंजीकृत	किसानों को लाभ		
				फसल	संख्या	राशि (लाख)
2017-18	1 जनवरी से 15 जून 2018 तक	4,435	10,789	टमाटर	565	12.08
2018-19	10 अक्टूबर 2018 से 15 जून 2019 तक	17,970	66,351	आलू	3,244	919.34
				फूलगोभी	169	21.15
2019-20	15 सितम्बर 2019 से अगस्त 2020 तक	36,991	84,830	आलू	209	59.24
				टमाटर	8	23.41
2020-21	1 सितंबर 2020 से अप्रैल 2021	30,170	54,120	-	-	-
2021-22	1 सितंबर 2020 से अप्रैल 2021	56,089	1,20,466	भिन्डी	1	0.01
				मिर्च	1	0.28
				करेला	13	3.65
				शिमला मिर्च	16	2.04
				किन्नी	2	0.70
				टमाटर	92	16.08
				आम	4	11.74
				फूलगोभी	92	23.02
				प्याज	3	0.06
				आलू	984	319.41
2022-23	मई 2021 से 30.11.2022 तक	59,451	1,28,876	गाजर	1	2.18
				लहसुन	17	16.70
				प्याज	6	0.17
				आलू	4,058	886.19
2023-24	दिसंबर 2022 से जनवरी 2023	14,687	21,293		2,597	1008.76
	फरवरी 2023 से अगस्त 2023				4,271	3062.90
		2,19,793	4,86,725	कुल	16,353	6389.11